Протокол № 1/2021
заседания комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации
муниципального образования «Суоярвский район».

г. Суоярви                                                                                   30 сентября 2021  

Дата и время заседания: 30 сентября 2021  в 15.30 мин.
Место заседания: г. Суоярви, ул. Шельшакова, д.6 каб.4     

Председатель комиссии:
Окрукова Л.А. – Заместитель Главы Администрации.
Заместитель председателя комиссии:
Смирнова Е.Н. – Заместитель Главы Администрации.
Секретарь комиссии:
Шорина Е.А. – управляющий делами администрации МО «Суоярвский район».
Члены комиссии:
Сухорукова С.И. – начальник юридического отдела управления делами администрации МО «Суоярвский район»;
Ходакова В.И. – директор «МОУ ДОШИ» г. Суоярви 
Васенина Н.В. – редактор районной газеты «Суоярвский вестник»;
Неборская Н.В. – руководитель ГБУ подразделения СО «КЦСОН РК» по Суоярвскому району.
Присутствуют 7 человек из 7, кворум имеется. Комиссия правомочна принимать решения.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О фактах предоставления муниципальными служащим недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, выявленных в результате проверки указанных сведений.
Перечень лиц, в отношении которых комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов:
-  ФИО, должность;
-  ФИО, должность;
-  ФИО, должность;
-  ФИО, должность;
- ФИО, должность.
1. Окрукова Л.А. -  в соответствии с п.33 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район» решения комиссии по вопросам, указанным в п. 13 данного Положения принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии.
Какие будут предложения?
Шорина Е.А. – предлагаю принять решение об открытом голосовании.
Окрукова Л.А. – будут другие предложения? Нет. Кто за открытое голосование при принятии решений по повестке дня работы комиссии?
Голосовали: за – 7, против – нет, воздержались – нет
Решение принято.
2. Слушали О фактах предоставления недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, выявленных в результате проверки указанных сведений  в отношении ФИО.
 Докладывает: Шорина Е.А. -  управляющий делами администрации МО «Суоярвский район»
ФИО надлежаще уведомлена о времени и месте заседания комиссии. На Заседание комиссии не явилась. 
Заседание комиссии проводится в отсутствие муниципального служащего в соответствии с подпунктом б) пункта 21.1. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район».
Шорина Е.А. о выявленных в ходе проверки прокуратурой Суоярвского района нарушениях законодательства о противодействии коррупции.
Основанием для проведения проверки послужило представление прокурора Суоярвского района от 25.06.2021 № 07-18-2021.
	Проанализированы следующие документы:
1) справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  за 2019, 2020 годы;
2) сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для предоставления  гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленные АО «Банк Русский Стандарт»,  ПАО «Банк ВТБ» за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 года.
3) письменные пояснения ФИО
4) характеристика на ФИО, представленная непосредственным руководителем.
	По результатам проверки установлены следующие факты и обстоятельства: в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  за 2019, 2020 годы счета с датой открытия 06.03.2017  в  ПАО «Банк ВТБ» и 18.08.2013 в АО «Банк Русский Стандарт», указанные в представлении прокурора, отсутствуют. При изучении сведений из банков поименованные счета также отсутствует.
Однако в выписке из банка АО ««Банк Русский Стандарт», представленный ФИО, за период с 01.01.2020  по 31.12.2020 года присутствует счет с датой открытия 21.02.2016, сведения о котором отсутствуют в справке за 2019 и за 2020 год.
Остаток денежных средств на счете составляет 0,00 рублей, оборота денежных средств не было, доход за отчетный период составил 0,00 рублей.
 В объяснениях ФИО пояснила, что счет был открыт для кредита в связи с покупкой телефона. В дальнейшем счетом не пользовалась, оборотов по данному счету не было, доходов не было. В связи с давностью открытия счета и невостребованностью, забыла о его существовании. Умысла в предоставлении недостоверных сведений не имела.
	Смирнова Е.Н. В соответствии с пунктом 5 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526) (далее – Обзор) при определении взыскания следует учитывать отягчающие и смягчающие обстоятельства совершения соответствующего нарушения требований законодательства о противодействии коррупции: характер и тяжесть совершенного нарушения, обстоятельства при которых совершено нарушение, соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, предшествующие результаты исполнения служащим своих обязанностей. 
Подпунктом «а» пункта 12 Обзора предусмотрено, что в качестве смягчающих обстоятельств учитывается совершение муниципальным служащим нарушений требований законодательства о противодействии коррупции впервые, а также, установленное подпунктом «б» пункта 12  безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
	Шорина Е.А. - к дисциплинарной ответственности ФИО в течение года не привлекалась, совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, представлена положительная  характеристика непосредственного руководителя муниципального служащего, отсутствуют отягчающие обстоятельства, в пояснениях ФИО указала, что не имела умысла предоставить недостоверную и неполную информацию. 
	Окрукова Л.А. – в соответствии с п. 24 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район», утвержденного постановление администрации от 17.09.2021 № 735, по итогам рассмотрения представленных Главой Администрации материалов проверки, проведенной прокуратурой Суоярвского района, свидетельствующих о предоставлении муниципальным служащим недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что сведения являются достоверными и полными;
б) установить, что сведения являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует Главе Администрации применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
Смирнова Е.Н. представленные ФИО, должность сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2020 год  являются неполными и недостоверными. В действиях ФИО содержатся признаки дисциплинарного проступка. Однако, учитывая смягчающие обстоятельства, а также отнесение ситуации к несущественному проступку: не указаны сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, предлагаю не применять к ФИО мер дисциплинарного воздействия, указав на ответственное заполнение разделов справки в рамках следующей декларационной кампании.
Шорина Е.А. – будут другие мнения? Нет
Решили:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, представленные ФИО, должность являются неполными и недостоверными. Учитывая все обстоятельства рассмотрения, предлагается не применять к ФИО мер дисциплинарного воздействия.
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет

3.Слушали О фактах предоставления недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, выявленных в результате проверки указанных сведений  в отношении ФИО.
Докладывает: Шорина Е.А. -  управляющий делами администрации МО «Суоярвский район»
ФИО надлежаще уведомлена о времени и месте заседания комиссии. На Заседание комиссии не явилась. 
Заседание комиссии проводится в отсутствие муниципального служащего в соответствии с подпунктом б) пункта 21.1. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район».
Шорина Е.А. о выявленных в ходе проверки прокуратурой Суоярвского района нарушениях законодательства о противодействии коррупции.
Основанием для проведения проверки послужило представление прокурора Суоярвского района от 25.06.2021 № 07-18-2021.
Проанализированы следующие документы:
1) выписка по счету № 42301810721060000220 от 30.03.2010;
2) письменные пояснения ФИО 
3) характеристика, предоставленная непосредственным руководителем.
Муниципальным служащим ФИО в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год не указан счет № 42301810721060000220 от 30.03.2010 с остатком на счете 10,01 руб. Оборотов по счету в отчетном периоде не было.
Указанный счет не отражен в справках за 2016, 2017, 2018, 2019 годы.
В объяснениях ФИО пояснила, что в связи с давностью открытия счета и невостребованностью, забыла о его существовании, оборота денежных средств по счету не было. Счет обнаружился в 2021 году, при проверке сведений прокуратурой Суоярвского района. По состоянию на 21.07.2021 счет закрыт. Умысла в предоставлении недостоверных сведений не имела.
	Смирнова Е.Н. В соответствии с пунктом 5 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526) (далее – Обзор) при определении взыскания следует учитывать отягчающие и смягчающие обстоятельства совершения соответствующего нарушения требований законодательства о противодействии коррупции: характер и тяжесть совершенного нарушения, обстоятельства при которых совершено нарушение, соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, предшествующие результаты исполнения служащим своих обязанностей. 
Подпунктом «а» пункта 12 Обзора предусмотрено, что в качестве смягчающих обстоятельств учитывается совершение муниципальным служащим нарушений требований законодательства о противодействии коррупции впервые, а также, установленное подпунктом «б» пункта 12  безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
	Шорина Е.А. - к дисциплинарной ответственности ФИО в течение года не привлекалась, совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, представлена положительная  характеристика непосредственного руководителя муниципального служащего, отсутствуют отягчающие обстоятельства, в пояснениях ФИО указала, что не имела умысла предоставить недостоверную и неполную информацию. 
	Окрукова Л.А. – в соответствии с п. 24 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район», утвержденного постановление администрации от 17.09.2021 № 735, по итогам рассмотрения представленных Главой Администрации материалов проверки, проведенной прокуратурой Суоярвского района, свидетельствующих о предоставлении муниципальным служащим недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что сведения являются достоверными и полными;
б) установить, что сведения являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует Главе Администрации применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
Смирнова Е.Н. представленные ФИО, должность сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2020 год  являются неполными и недостоверными. В действиях ФИО содержатся признаки дисциплинарного проступка. Однако, учитывая смягчающие обстоятельства, а также отнесение ситуации к несущественному проступку: не указаны сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, предлагаю не применять к ФИО мер дисциплинарного воздействия, указав на ответственное заполнение разделов справки в рамках следующей декларационной кампании.
Шорина Е.А. – будут другие мнения? Нет
Решили:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, представленные ФИО, должность являются неполными и недостоверными. Учитывая все обстоятельства рассмотрения, предлагается не применять к ФИО мер дисциплинарного воздействия.
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет
4.Слушали О фактах предоставления недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, выявленных в результате проверки указанных сведений  в отношении ФИО.
Докладывает: Шорина Е.А. -  управляющий делами администрации МО «Суоярвский район»
ФИО надлежаще уведомлена о времени и месте заседания комиссии. На Заседание комиссии не явилась. 
Заседание комиссии проводится в отсутствие муниципального служащего в соответствии с подпунктом б) пункта 21.1. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район».
Шорина Е.А. о выявленных в ходе проверки прокуратурой Суоярвского района нарушениях законодательства о противодействии коррупции.
Основанием для проведения проверки послужило представление прокурора Суоярвского района от 25.06.2021 № 07-18-2021.
Проанализированы следующие документы:
1) выписка по счету № 40817810600460383420 от 08.07.2021 АО «Почта банк» на ФИО;
2) выписка по счету № 40817810235480000407 от 10.07.2021 в АО «Россельхозбанк» на ФИО;
3) выписка по счету № 4081780114654004590 от 10.07.2021 ПАО Банк ВТБ на ФИО;
4) письменные пояснения ФИО.
5) характеристика, предоставленная непосредственным руководителем.
Муниципальным служащим ФИО в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год (далее – Справка за 2020 год) на себя в «Разделе 4» не отражены сведения о наличии у муниципального служащего счета, открытого 01.09.2016, в АО «Почта Банк», счета, открытого 02.12.2016, в ПАО «Банк ВТБ», счета, открытого 03.03.2010, в АО «Российский сельскохозяйственный банк». 
Из объяснений ФИО следует что:
  01.09.2016 в Акционерном обществе «Почта Банк» был открыт счет. На данный счет начислений не производилось. Также данным счетом не пользовалась. К данному счету была выдана карта для выдачи наличных в связи с получением кредита. Остаток на данном счете на 31.12.2020 составляет 0.00 руб.
По депозитному счету от 03.03.2010  в АО «Российский Сельскохозяйственный банк» была выдана «Дебетовая карта без начисления процентов», карту выдавала рабочая организация для выплаты заработной платы. Остаток  на данном счете на 31.12.2020 составляет 0.00 руб. 
По депозитному счету от 02.12.2016 в ПАО «Банк ВТБ», к данному счету была выдана неименная  карта  для оплаты за обучение. Остаток  на данном счете на 31.12.2020 составляет 0.00 руб. 
Из-за невнимательности и в связи с тем, что не пользовалась указанными счетами, муниципальный служащий не указала их в сведениях «Раздела 4», в последующем обязуется внимательнее и ответственнее подходить к оформлению сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера.
	Смирнова Е.Н. В соответствии с пунктом 5 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526) (далее – Обзор) при определении взыскания следует учитывать отягчающие и смягчающие обстоятельства совершения соответствующего нарушения требований законодательства о противодействии коррупции: характер и тяжесть совершенного нарушения, обстоятельства при которых совершено нарушение, соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, предшествующие результаты исполнения служащим своих обязанностей. 
Подпунктом «а» пункта 12 Обзора предусмотрено, что в качестве смягчающих обстоятельств учитывается совершение муниципальным служащим нарушений требований законодательства о противодействии коррупции впервые, а также, установленное подпунктом «б» пункта 12  безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
	Шорина Е.А. - к дисциплинарной ответственности ФИО в течение года не привлекалась, совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, отсутствуют отягчающие обстоятельства, в пояснениях ФИО указала, что не имела умысла предоставить недостоверную и неполную информацию. 
	Окрукова Л.А. – в соответствии с п. 24 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район», утвержденного постановление администрации от 17.09.2021 № 735, по итогам рассмотрения представленных Главой Администрации материалов проверки, проведенной прокуратурой Суоярвского района, свидетельствующих о предоставлении муниципальным служащим недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что сведения являются достоверными и полными;
б) установить, что сведения являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует Главе Администрации применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
Смирнова Е.Н. представленные ФИО, должность сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2020 год  являются неполными и недостоверными. В действиях ФИО содержатся признаки дисциплинарного проступка. Однако, учитывая смягчающие обстоятельства, а также отнесение ситуации к несущественному проступку: не указаны сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 1000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, предлагаю не применять к ФИО мер дисциплинарного воздействия, указав на ответственное заполнение разделов справки в рамках следующей декларационной кампании.
Шорина Е.А. – будут другие мнения? Нет
Решили:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, представленные ФИО, должность являются неполными и недостоверными. Учитывая все обстоятельства рассмотрения, предлагается не применять к ФИО мер дисциплинарного воздействия.
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет

5.Слушали О фактах предоставления недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, выявленных в результате проверки указанных сведений  в отношении ФИО. 
Докладывает: Шорина Е.А. -  управляющий делами администрации МО «Суоярвский район»
ФИО надлежаще уведомлена о времени и месте заседания комиссии. На Заседание комиссии не явилась. 
Заседание комиссии проводится в отсутствие муниципального служащего в соответствии с подпунктом б) пункта 21.1. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район».
Шорина Е.А. о выявленных в ходе проверки прокуратурой Суоярвского района нарушениях законодательства о противодействии коррупции.
Основанием для проведения проверки послужило представление прокурора Суоярвского района от 25.06.2021 № 07-18-2021.
Проанализированы следующие документы:
1) выписка по счету № 40817810600460383420 от 08.07.2021 АО «Почта банк» выписка по счету № 40817810300482041529 от 16.07.2021 АО «Почта банк» на ФИО.;
2) выписка по счетам ПАО Сбербанк от 14.07.2021 на супруга ФИО;
3) выписка по счету № 40817810600006656037 от 15.07.2021 в АО «Тинькофф Банк» на супруга ФИО;
4) выписка по счету № 42301810340510153352 от 07.07.2021 в ООО «Хоум Кредит энд Финансы Банк» на супруга ФИО;
5) выписка по счетам ПАО Сбербанк от 14.07.2021 на супруга ФИО;
6) выписка по счетам ПАО Банк ВТБ от 14.07.2021 
7) письменные пояснения ФИО;
8) характеристика, предоставленная непосредственным руководителем.
Муниципальным служащим ФИО в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год на себя в «Разделе 4» не отражены сведения о наличии депозитного счета, открытого 08.06.2021, в АО «Почта Банк». В выписке АО «Почта Банк» от 16.07.2021, представленной ФИО, у муниципального служащего имеется счет № 40817810300482041529, остаток по счету на 31.12.2020 года составляет 12 928,36 рублей. Из объяснений ФИО следует, что дату открытия счета в АО «Почта Банк» от 02.03.2019 указала ошибочно, верной датой следует считать 08.06.2018.
Кроме того, в справке за 2020 года, представленной ФИО на своего супруга ФИО не указаны сведения о наличии у супруга сберегательного счета в АО «Тинькофф Банк», открытого 29.09.2018, сведения  о  текущих счетах, открытых 03.09.2018, 03.09.2018, 12.04.2012, 03.09.2018, 22.02.2019 в ПАО «Банк ВТБ», а также сведения о депозитном счете, открытом 11.11.2017 в ООО «Хоум Кредит энд Финансы Банк». Кроме того, выписка ПАО Сбербанк содержит информацию о наличии у супруга муниципального служащего одного депозитного и трех текущих счетов, открытых 13.06.2008, 04.03.2016, 11.09.2013, 26.08.2010 соответственно. При этом в справке за 2020 год счета с датами открытия 13.06.2008, 11.09.2013, 26.08.2010 в ПАО «Сбербанк» отсутствуют. В свою очередь, в рамках предоставления услуги между банком и владельцем депозитного счета заключается договор, в соответствии с которым денежные средства помещаются на депозитный счет, на конкретный промежуток времени под определенный процент. Так по счету, открытому в ПАО «Банк ВТБ» 03.09.2018 года были выплачен доход по счету в сумме 223  рубля. Вместе с тем, в «Разделе 1» Справки за 2020 год сведения о полученных в связи с использованием депозитных счетов доходов отсутствуют.
Из объяснений ФИО следует что:
 29.09.2018 в Акционерном обществе «Тинькофф Банк» был открыт счет. На данный счет начислений не производилось. Также данным счетом не пользовались. Остаток денежных средств на отчетную дату 0,00 руб.
11.11.2017 в Обществе с ограниченной ответственностью «ХОУМ КРЕДИТ энд ФИНАНС БАНК» был открыт счет. Счет был открыт автоматически для погашения кредита. На данный счет начислений не производилось. Также данным счетом не пользовались. Остаток денежных средств на отчетную дату 0,00 руб.
03.09.2018 в Публичном акционерном обществе «Банк ВТБ» был открыт счет. На данный счет начислений не производилось. Также данным счетом не пользовались.
03.09.2018 в Публичном акционерном обществе «Банк ВТБ» был открыт счет. На данный счет начислений не производилось. Также данным счетом не пользовались.
22.02.2019 в Публичном акционерном обществе «Банк ВТБ» был открыт счет и выдана банковская карта, для начислений заработной платы. В последствии данным счетом не пользовались. Остаток денежных средств на отчетную дату 0,00 руб.
03.09.2018 в Публичном акционерном обществе «Банк ВТБ» был открыт счет банковской карты для погашения кредита. При погашении кредита, переплаченная сумма переводится на указанный счет. Остаток денежных средств на отчетную дату 28,93 руб. 
12.04.2012 в Публичном акционерном обществе «Банк ВТБ» был открыт счет. На данный счет начислений не производилось. Также данным счетом не пользовались.
13.06.2008 в ПАО Сбербанк открыт депозитный счет. На указанный счет начисления производятся редко. Данным счетом не пользовались. Остаток на счете 100,00 руб.   
Смирнова Е.Н. В соответствии с пунктом 5 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526) (далее – Обзор) при определении взыскания следует учитывать отягчающие и смягчающие обстоятельства совершения соответствующего нарушения требований законодательства о противодействии коррупции: характер и тяжесть совершенного нарушения, обстоятельства при которых совершено нарушение, соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, предшествующие результаты исполнения служащим своих обязанностей. 
	Подпунктом «а» пункта 12 Обзора предусмотрено, что в качестве смягчающих обстоятельств учитывается совершение муниципальным служащим нарушений требований законодательства о противодействии коррупции впервые, а также, установленное подпунктом «б» пункта 12  безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 	Подпунктом «г» пункта 16 Обзора предусмотрено, что к отягчающим обстоятельствам относится нарушение требований законодательства о противодействии коррупции в рамках предыдущих декларационных кампаний.
	Шорина Е.А. - к дисциплинарной ответственности ФИО в течение года не привлекалась, однако совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции совершено повторно: муниципальный служащий был привлечен к дисциплинарной ответственности в виде замечания по результатам прошлой декларационной кампании за недостоверное и неполное предоставление сведений о доходах за 2019 год. 
	Окрукова Л.А. – в соответствии с п. 24 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район», утвержденного постановление администрации от 17.09.2021 № 735, по итогам рассмотрения представленных Главой Администрации материалов проверки, проведенной прокуратурой Суоярвского района, свидетельствующих о предоставлении муниципальным служащим недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что сведения являются достоверными и полными;
б) установить, что сведения являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует Главе Администрации применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
Смирнова Е.Н. представленные ФИО, должность сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2020 год  являются неполными и недостоверными. В действиях ФИО содержатся признаки дисциплинарного проступка. Учитывая отягчающие обстоятельства, предлагаю принять решение, в котором рекомендовать Главе Администрации применить к ФИО конкретную меру юридической ответственности – выговор
Шорина Е.А. – будут другие мнения? Нет
Решили:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, представленные ФИО, должность являются неполными и недостоверными. 
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет
2. Рекомендовать Главе Администрации применить к ФИО меру юридической ответственности в виде выговора.
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет

6.Слушали О фактах предоставления недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, выявленных в результате проверки указанных сведений  в отношении ФИО, должность.
Докладывает: Шорина Е.А. -  управляющий делами администрации МО «Суоярвский район»
ФИО надлежаще уведомлена о времени и месте заседания комиссии. На Заседание комиссии не явилась. 
Заседание комиссии проводится в отсутствие муниципального служащего в соответствии с подпунктом б) пункта 21.1. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район».
Шорина Е.А. о выявленных в ходе проверки прокуратурой Суоярвского района нарушениях законодательства о противодействии коррупции.
Основанием для проведения проверки послужило представление прокурора Суоярвского района от 25.06.2021 № 07-18-2021.
Проанализированы следующие документы:
Проанализированы следующие документы:
1) выписки по счетам, предоставленные  ПАО «Московский кредитный банк» от 13.07.2021;
2) выписки по счетам, предоставленные ПАО «Банк ВТБ» от 13.07.2021
3) письменные пояснения ФИО
Муниципальным служащим ФИО в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, представленной в рамках претендента на замещение должности, в «Разделе 4» не отражены сведения о наличии у ФИО 6 счетов, открытых 07.11.2018, 07.11.2018, 27.09.2018, 07.11.2018, 25.04.2018, 25.04.2019 в ПАО «Московский кредитный банк». На отчетную дату остаток на счетах 0,00 рублей. Доходы, выплаченные по счету – 0,00 рублей. Движения денежных средств по счетам  в отчетном периоде не было. Кроме того у ФИО в ПАО «Банк ВТБ» открыто 5 счетов по вкладам: от 26.02.2016, 05.06.2012, 27.07.2016, 27.07.2016, 27.07.2016, сведения о которых не отражены в Справке за 2020 год. На счете с датой открытия от 05.06.2012 остаток денежных средств на отчетную дату составил 1 025,69 рублей.
В объяснениях ФИО пояснила, что в связи с   невостребованностью счетов в 2020 году, забыла об их существовании. По состоянию на 13.07.2021 все счета в ПАО «Московский кредитный банк», 4 счета  в ПАО «Банк ВТБ» закрыты. Умысла в предоставлении недостоверных сведений не имела.
Смирнова Е.Н. В соответствии с пунктом 5 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526) (далее – Обзор) при определении взыскания следует учитывать отягчающие и смягчающие обстоятельства совершения соответствующего нарушения требований законодательства о противодействии коррупции: характер и тяжесть совершенного нарушения, обстоятельства при которых совершено нарушение, соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, предшествующие результаты исполнения служащим своих обязанностей. 
	Подпунктом «а» пункта 12 Обзора предусмотрено, что в качестве смягчающих обстоятельств учитывается совершение муниципальным служащим нарушений требований законодательства о противодействии коррупции впервые, а также, установленное подпунктом «б» пункта 12  безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 	
	Шорина Е.А. - к дисциплинарной ответственности ФИО в течение года не привлекалась, совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, в пояснениях ФИО указала, что не имела умысла предоставить недостоверную и неполную информацию, декларацию заполняла впервые. 
	Окрукова Л.А. – в соответствии с п. 24 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район», утвержденного постановление администрации от 17.09.2021 № 735, по итогам рассмотрения представленных Главой Администрации материалов проверки, проведенной прокуратурой Суоярвского района, свидетельствующих о предоставлении муниципальным служащим недостоверных и/или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что сведения являются достоверными и полными;
б) установить, что сведения являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует Главе Администрации применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
Смирнова Е.Н. представленные ФИО, должность сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2020 год  являются неполными и недостоверными. В действиях ФИО содержатся признаки дисциплинарного проступка. Учитывая смягчающие обстоятельства, предлагается принять решение, в котором рекомендовать Главе Администрации применить к ФИО конкретную меру юридической ответственности – замечание
Шорина Е.А. – будут другие мнения? Нет
Решили:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, представленные ФИО, должность являются неполными и недостоверными. 
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет
2. Рекомендовать Главе Администрации применить к ФИО  меру юридической ответственности в виде замечания.
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет

7. Слушали О фактах несоблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению,  по результатам служебной записки от директора Учреждения, ФИО
Докладывает: Шорина Е.А. -  управляющий делами администрации МО «Суоярвский район»
	На имя Главы Администрации Петрова Р.В. 29.07.2021 года поступила служебная записка от директора учреждения, ФИО о некорректном поведении муниципального служащего ФИО, выразившееся в оскорблении сотрудников Учреждения ФИО и ФИО.  По словам ФИО  указанное поведение деморализовала рабочую обстановку коллектива учреждения. К служебной записке приложены заявления ФИО и ФИО на имя ФИО.
Из объяснений ФИО следует, что высказывание не носило личностных характер, она ни в коем случае не хотела деморализовать обстановку в коллективе. ФИО предприняла попытку уладить конфликт, разъяснить свою позицию, был принесены извинения, которые сотрудники  учреждения не приняли.
Васенина Н.В. Знаю ФИО как очень корректного, неконфликтного, исполнительно сотрудника. 
	Сухорукова С.И. Непосредственный начальник представил положительную характеристику.
	Шорина Е.А. Я побеседовала с сотрудниками администрации, все единогласно отзываются об ИО положительно. Считаю, что случившийся инцидент является исключением, ФИО не имела умыла оскорбить сотрудников.
	Смирнова Е.Н. Однако, следует признать, что ИО нарушила пп. в) п.10 Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации муниципального образования «Суоярвский район», а именно нарушила правила делового и служебного общения, а также пп. в) п.25 произнесла оскорбительную реплику.
	Окрукова Л.А. – в соответствии с п. 25 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Суоярвский район», утвержденного постановление администрации от 17.09.2021 № 735, по итогам рассмотрения вопроса о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов;
б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует главе администрации указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
	Смирнова Е.Н.по результатам рассмотрения считаю, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению в общении с сотрудниками учреждения.  Предлагаю рекомендовать Главе Администрации указать ФИО на недопустимость нарушения требований к служебному поведению муниципальных служащих.
Решили:
1. Установить, что муниципальный служащий ФИО, не соблюдала требования к служебному поведению в общении с сотрудниками учреждения.
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет
2. Рекомендовать Главе Администрации указать ФИО на недопустимость нарушения требований к служебному поведению муниципальных служащих 
Голосовали: за – 7 человек, против – нет, воздержались - нет

Председатель комиссии:                                                                 Окрукова Л.А.
Секретарь комиссии:                                                                        Шорина Е.А.
Члены комиссии:
Сухорукова С.И. _______
Смирнова Е.Н. ________
Васенина Н.В. ________
Неборская Н.В. ________
Ходакова В.И._________________
